
 

DECRETO N.         /2019 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e Università degli Studi di Perugia (UniPG) per   
“Attività di Ricerca e Sviluppo Competenze Innovative “ in attuazione della delibera 
del CdA n. 139/2018 del 13/07/2018 

  
   

  

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 

e successive modifiche; 
- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 

marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
Commissario straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla data 
di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, comunque, 
per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo DPCM; 

- il Decreto del Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore generale 
dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell’ASI” ; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 



 

DECRETO N.         /2019 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e Università degli Studi di Perugia (UniPG) per   
“Attività di Ricerca e Sviluppo Competenze Innovative “ in attuazione della delibera 
del CdA n. 139/2018 del 13/07/2018 

  
   

  

ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

 

     VISTO l’Accordo Quadro n. 2018-8-Q.0 tra ASI e Università degli Studi di Perugia (UniPG) 
sottoscritto in data 14/03/2018 e avente durata di 5 anni, rinnovabile previo accordo scritto tra le 
Parti, per lo svolgimento di attività di interesse comune per entrambi gli Enti, per il quale è stata 
approvata l’iniziativa da parte del Comitato di Supervisione con verbale della seduta n. 1/2018 del 
19/06/2018, come previsto dall’art. 4 del suddetto Accordo; 
 
VISTA la delibera n. 139 del  13/07/2018, che dispone di approvare, verificata la coerenza con gli 
atti di indirizzo e programmazione dell’Agenzia, l’iniziativa strategica relativa all’Accordo tra 
l’Agenzia Spaziale Italiana e l’Università di Perugia (UNIPG) per “Attività di ricerca e sviluppo di 
competenze innovative” per un onere massimo presunto a carico dell’ASI di € 3.000.000,00 (fuori dal 
campo di applicazione dell’IVA), un cofinanziamento massimo presunto a carico dell’UNIPG di € 
3.000.000,00  e una durata di 15 anni; di prevedere un importo massimo presunto a carico dell’ASI 
di € 3.000.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA), a carico del Capitolo 1.03.02.11.009.02 
“Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca – Enti senza IVA”, CRA DGN.03.ITT “Unità 
Innovazione e Trasferimento delle Tecnologie”, OBFU 35.FOE.005 “ASI-UNIVERSITA’ DI 
PERUGIA Attività di Ricerca e Innovazione”. 
 
CONSIDERATO che, la collaborazione con l’UNIPG intende perseguire il risultato di condurre 
attività di ricerca congiunta nel settore spaziale aggiornata, flessibile nelle direzioni di sviluppo e 
soprattutto interdisciplinare e multisettoriale, in tre ambiti di riferimento: 
 

(i) osservazione ed esplorazione dell’Universo con riferimento allo studio sperimentale e 
modellizzazione dell’ambiente di radiazione per payload spaziali, progettazione, 
realizzazione e analisi dati di payload scientifici per la misura di radiazione ionizzante 
in orbita bassa e deep space, modellistica avanzata per la descrizione dei flussi di 
particelle in eliosfera e nel mezzo interstellare finalizzata al risk assessment per future 
missioni di esplorazione planetaria;  

(ii) attività di ricerca in ambito planetario per la sintesi di campioni rappresentativi di 
processi fisici e chimici riferiti a diversi contesti geodinamici, per la mappatura degli 
spettri caratteristici di emissione degli stessi e la generazione del primo database 
pubblico di spettri di riferimento necessari all’interpretazione/analisi scientifica dei dati 
di missioni planetarie passate e la programmazione di quelle future; 

(iii) sviluppo di un programma di nanosatelliti per esperimenti scientifici e test di nuove 

tecnologie in orbita bassa inserito anche nell’ambito delle attività accademiche 



 

DECRETO N.         /2019 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e Università degli Studi di Perugia (UniPG) per   
“Attività di Ricerca e Sviluppo Competenze Innovative “ in attuazione della delibera 
del CdA n. 139/2018 del 13/07/2018 

  
   

  

dell’ateneo per la formazione di ingegneri qualificati nella progettazione, costruzione, e 
operazione in orbita di piattaforme satellitari. 
 

CONSIDERATO inoltre che,  

- saranno comprese iniziative congiunte per valorizzare i risultati della ricerca degli ambiti I., 
II., III. e il trasferimento tecnologico; 

- l’attività sarà sviluppata nell’arco temporale complessivo di 15 anni, aggiornando su periodi 
triennali le direzioni di ricerca e monitorando annualmente i risultati ottenuti;   
 

VISTO il decreto ASI n. 825 del 6 dicembre 2018, con il quale il Direttore Generale ha approvato 
l’apertura del Tavolo Negoziale tra ASI e UNIPG, dando attuazione alla deliberazione sopra 
menzionata; 
 
VISTA la relazione n. prot. ASI n. CI-ITT-2019-007 del 21/01/2019 Rev. del 13/02/2019, sottoscritta 
dal Responsabile del procedimento in pari data, che illustra quanto segue: 

 Con lettera prot. n. 13215 del 09/12/2018 il Direttore Generale dell’ASI ha invitato il Rettore 
di UniPG ad aprire un Tavolo Negoziale con l’Agenzia, per la stipula dell’Accordo relativo 
al progetto Attività di Ricerca e Sviluppo Competenze Innovative ” e ha nominato il Dott. 
Dave Anilkumar quale Responsabile del Procedimento, delegato a rappresentare l’Agenzia 
in sede di tavolo negoziale in parola; 

 Il tavolo negoziale è stato convocato dal Responsabile ASI con comunicazione a prot. ASI n. 
386 del 15/01/2019; 

 durante la riunione di chiusura del Tavolo Negoziale sono stati valutati tutti gli aspetti 
tecnici, economici e programmatici delle attività e sono stati predisposti e siglati il testo 
dell’Accordo e dell’Allegato Tecnico, così come risulta dalla minuta di riunione CI-ITT-2019-
006 del giorno 21 gennaio 2019 e in ottemperanza di quanto previsto dal manuale per 
“Istruttoria nel caso di accordi di collaborazione attuativi di Accordi Quadro” (prot. MP-
UPQ-2018-001 del 13/02/2018);  il Tavolo Negoziale ha concluso i propri lavori valutando 
congruo per detto Accordo, un importo a carico ASI pari a € 3.000.000,00 (fuori dal campo di 
applicazione dell’IVA), e un apporto in kind ASI pari a €  259.035,00, come costo del 
personale messo a disposizione.  E’ stato altresì valutato congruo a carico di UNIPG 
l’importo di € 3.000.000,00 di cui €  731.633,00 a proprio carico ed € 2.268.367,00 a titolo di 
apporto in kind per  una durata delle attività pari a 180 mesi; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, degli 
art. 48 e 58 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità e di quanto deliberato 
dal CdA dell’ASI con la sopracitata delibera n. 139/2018, l’ASI e l’UniPG intendono stipulare un 
accordo tra Pubbliche Amministrazioni;  



 

DECRETO N.         /2019 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e Università degli Studi di Perugia (UniPG) per   
“Attività di Ricerca e Sviluppo Competenze Innovative “ in attuazione della delibera 
del CdA n. 139/2018 del 13/07/2018 

  
   

  

 
VISTA la delibera n. 227/2016 del 19/12/2016 con oggetto “Determinazioni in merito alla stipula 
di Accordi tra Pubbliche Amministrazioni in conseguenza del parere ANAC prot. AG 
70/2015/AP”; 
 
TENUTO CONTO che le attività sono da considerarsi escluse dal campo di applicazione dell’IVA, 
secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. 633/1972; 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

 
RITENUTO di dover provvedere, 

 
DECRETA 

                    

1. di approvare la stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e l’UniPG avente ad oggetto  “Attività 
di Ricerca e Sviluppo Competenze Innovative“ che prevede un importo a carico  ASI pari a 
€ 3.000.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA), e un apporto in kind ASI pari a €  
251.615,00 come costo del personale messo a disposizione  per il progetto e  un importo a 
carico di UNIPG di € 3.000.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA) di cui €  
731.633,00 a titolo di spese vive ed € 2.268.367,00 a titolo di apporto in kind per una durata 
delle attività pari a 180 mesi.; 

   
2. di impegnare l’importo di € 3.000.000,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA) a carico 

del  Capitolo 1.03.02.11.009.02  Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca – Enti senza 
IVA , C.R.A.: DGN.03.ITT  Unità Innovazione e Trasferimento delle Tecnologie , OB.FU.: 
35.FOE.005  ASI-Università di Perugia attività di ricerca e innovazione, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021, secondo la seguente 
ripartizione: 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2019 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2021 
 

3. “Le somme di competenza degli esercizi successivi al triennio, secondo il seguente dettaglio: 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2022; 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2024; 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2025; 



 

DECRETO N.         /2019 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e Università degli Studi di Perugia (UniPG) per   
“Attività di Ricerca e Sviluppo Competenze Innovative “ in attuazione della delibera 
del CdA n. 139/2018 del 13/07/2018 

  
   

  

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2026; 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2027; 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2028; 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2029; 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2030; 
- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2031; 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2032; 

- € 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2033; 
 

trovano copertura sull’esercizio contabile 2021 sul quale è assunta la prenotazione di impegno 
globale”. 
 

di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 

                                                                                                                           
           Anna Sirica 


		2019-02-22T17:14:41+0100
	Sirica Anna


		2019-02-22T17:21:06+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




